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Důležité fyzikální veličiny a jejich jednotky

Značka Název Jednotka

P, Q
Polovina svislé síly na dvojkolí (kolová síla), působící na

kolejnici
(𝑚1+𝑚2)𝑔

2

N

P0

Svislá síla na ložiskovém čepu nápravy od symetrického

zatížení
𝑚1𝑔

2

N

P1 Svislá síla na přitíženém ložiskovém čepu nápravy N

P2 Svislá síla na odlehčeném ložiskovém čepu nápravy N

P‘
Část síly P, vyvolaná mechanickým brzdovým systémem

při brždění
N

Y1
Vodorovná příčná síla kolmá na osu kolejnice b

přitíženém styku kolo/kolejnice
N

Y2
Vodorovná příčná síla kolmá na osu kolejnice

v odlehčeném styku kolo/kolejnice
N

H Příčná síla jako rozdíl sil Y1 a Y2 N

Q1
Svislá reakce na kolo na straně přitíženého ložiskového

čepu nápravy
N

Q2
Svislá reakce na kolo na straně odlehčeného ložiskového

čepu nápravy
N

B Odstředivá síla N

Fi
Síly od účinků neodpružených hmot mezi koly

(brzdových kotoučů atd.)
N

Ff
Maximální přítlačná síla brzdových špalíků na jedno kolo

nebo brzdové obložení na jeden brzdový kotouč
N

O, Ot, Oj Traťové odpory N

os, ot, ov, oz Specifické traťové odpory ‰, N. 𝑘𝑁−1

Fr Radiální síla N

Fa Axiální síla N

Ft Přítlační síla brzd N

Pe Ekvivalentní zatížení N

L Životnost km

Mx Ohybový moment od účinku vypružených hmot N . mm

M’x, M‘z Ohybové momenty od účinku brzdových sil N . mm

M‘y Krouticí moment od účinku brzdových sil N . mm

MX, MZ Součet ohybových momentů N . mm

MY Součet krouticích momentů N . mm

Mk Krouticí moment N . mm

MR Výsledný moment N . mm

b(R)(d) Rozvor podvozku mm

bv(Rv) Rozvor vozidla mm

bp(Rp) Rozvor podvozku mm

bs(Rs) Rozvor sousedních náprav mm

bka(Rka) Rozvor vnějších krajních náprav mm

bki(Rki) Rozvor vnitřních krajních náprav mm

bo(Ro) Vzdálenost otočných čepů mm

bv / Lv Poměrný rozvor -

bo / Lo Poměrná vzdálenost otočných čepů -
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a Rozvor otočných čepů mm

2b Vzdálenost mezi působišti svislých sil na čepech ložisek mm

2s Vzdálenost styčných kružnic mm

h Výška mm

h1
Výška těžiště vypružených hmot nesených dvojkolím nad

osou nápravy
mm

hc Výška pólu naklánění mm

yi
Vzdálenost mezi rovinou styčné kružnice jednoho kola a

silou Fi
mm

y
Vodorovná vzdálenost mezi působištěm svislé síly P1 a

rovinou určitého průřezu nápravy
mm

σ Napětí vypočítané pro jeden průřez N/mm2
2σ Příčná vůle mm

K Činitel koncentrace únavového namáhání -

R Jmenovitý poloměr styčné kružnice kola mm

Rb Třecí poloměr mm

d‘ Průměr uvažovaného průřezu nápravy mm

d Průměr mm

D Průměr použitý pro stanovení K mm

r
Poloměr zaoblení přechodové části nebo vybrání, použitý

pro stanovení K
mm

q Vůle v ložisku mm

W∞ Vůle v kolébce mm

Wa Vnější vůle mm

Wi Vnitřní vůle mm

e Rozchod koleje mm

S, k Součinitel bezpečnosti -

g Gravitační zrychlení m . s-2

G´ Těžiště -

l Délka mm

L Délka skříně mm

E Modul pružnosti v tahu Pa

α úhel zkosení °

i Počet náprav -

f součinitel tření -

m hmotnost kg

m1
hmotnost na čepy ložisek (včetně hmotnosti ložisek a

tělesa ložiskové skříně)
kg

m2
hmotnost dvojkolí a neodpružených hmot mezi rovinami

styčných kružnic (brzdových kotoučů apod.)
kg

m1 + m2
část hmotnosti vozidla, působící na kolejnice přes

uvažované dvojkolí
kg

mv Vlastní hmotnost vozu kg

mu Přípustná hmotnost nákladu kg

mh Hrubá hmotnost vozu kg

MN Hmotnost vozidla na nápravu kg

mv / mu Poměrná hmotnost vozu (koeficient táry) -

G Statické zatížení kg
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Výraz Zkratka Český ekvivalent
(význam latinského výrazu)

ab ovo - od počátku

ad absurdum - dovést a. a. = dokázat nesmysl

něčeho

ad hoc - pro tento případ, jen k tomuto účelu

ad coulos - názorně, zjevně

ad rem - k věci

a priori - předem

a posteriori - ze (po, následkem) zkušenosti

confer cf srovnej (tiskový odkaz)

ceteris paribus - za stejných ostatních podmínek

conditio sine qua nom - nutná podmínka, nezbytný

předpoklad

et cetera etc. a tak dále, atd.

et sequentes et seq. následující

eximpli gratia e. g. například, jako

eximpli causa e. c. příklad

ibidem ib. tamtéž

idem id. totéž

notabene - mimo to, a to, dokonce, kromě toho,

ještě navíc

nota bene N. B. označení pro poznámku,

(všimni si dobře)

passim pass. široce a dlouze i celkem často

sic! - tak, skutečně, tak je to doslovně

(k označení důležité části textu)

vice versa v. v. obráceně, naopak
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1. Úvod

Železniční nákladní doprava, kde přepravní jednotkou jsou železniční nákladní vozy, které jsou

vedeny v koleji. Hodnotíme je jako součást širšího celku dopravní techniky světového

dopravního systému, který se nejvíce podílí hned po nákladní námořní dopravě na

celosvětovém nejdůležitějším na nejvýkonnějším dopravním systému světa, z pozice nákladu.

Železniční nákladní doprava nachází uplatnění tam, kde je potřeba převážet velké množství

nákladu na velké vzdálenosti. Je relativně šetrnější k životnímu prostředí v přepočtu množství

nákladu na jednu soupravu a vysokou kapacitou železniční tratě. Železnice má relativně malý

zábor místa než silniční doprava, a tedy vyšší přepravní výkon, což je v dnešní době velice

výhodné hledisko. Z pohledu účinnosti, kdy se železniční vozidlo pohybuje po koleji, vychází

s rivalem silniční automobilovou přepravou jako vítěz, a to z jízdních odporů v koleji.

V neposlední řadě s nadhledem umožňuje řešit problém s dopravními zácpami, přetíženými

nákladními automobily a problémem s parkováním, protože je centrálně řízená. Pohledem na

terénovitost krajiny a obytných sídel vzniká problém. Je nutné si ovšem uvědomit, že tento

problém vedení tratě krajinou má za následek nelehké momenty. Je potřeba vést trať pro

železniční nákladní dopravu v jistých mezí, a to s ohledem na krajinu a její zařezávání či

stoupání a překonání výšky terénu. Zde jsou provedena traťová opatření, kdy trať je pro

železniční nákladní vozidlo vedena v dostatečných obloucích, anebo kvůli stoupání v tunelech.

V oblastech železničního stavebního inženýrství se v dnešní době velice pokročilo. Metodika

stavění tunelů s razicími štíty je dneska propracovaná tak, že razicí štít urazí během dne,

v závislosti na hornině, stovky metrů, to samé v podobě mostů, které stavíme plovoucími pilíři.

Globálně dnešní železniční síť pro železniční nákladní dopravu je vedena v dlouhých tunelech,

které jsou dlouhé stovky kilometrů, nebo po mostovkách, které taktéž překonávají ohromné

vzdálenosti. Zkrátka železniční nákladní doprava dnes hraje prim v přepravní kapacitě, najdeme

ji na každém kontinentě a v každé zemi, kde je potřeba přepravit nějaký náklad z bodu A do

bodu B.

Železniční nákladní vozy podléhají široké standardizaci a typizaci nákladních vozů různých řad

a kategorií. V přepravě jsou vyžadovány nejvíce pro přepravu kontejnerů, sypkých materiálů,

přepravních beden a objemnějších zásilek, osobních vozů, automobilových návěsů, nákladních

vozů, pohonných hmot, zboží vyžadující ochranu z pohledu teploty či povětrnostních podmínek

v ložném prostoru.

Charakterizace kolejových nákladních vozů je provedena úpravou skříní pro bezpečný a rychlý

převoz daného nákladu a zajištěním potřebných nároků na aretaci nákladu a jeho

bezproblémovou přepravu.
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2. Rešerše víceosých podvozků nákladních vozů


[…]


plamenem o přesně daném a potřebném rozměru. Následně jsou tyto plechy úkosovány na

úkosy 30°, 45°, 60° a očištěny brusným rounem a poté ošetřeny teflonovým olejem. Stojna

podélníku byla založena a vyvložkována a následně zaaretována na přípravkový stůl. K ní

jeřábem dopraveny dvě vypálené pásnice na automatu a přesně umístěny na dané místo tak, aby

mezi jednotlivými díly byla svarová mezera 3 mm na podložený V svar. Pomocí bodových

svarů uchycení dvou dílu k sobě na konci a uprostřed polohovým svařováním (šikmo nad

hlavou - elektroda pod 45°, nahoru). Následně svařovacím automatem svařeny boky housenkou

po celé délce s podloženým průvarem. Přebytky svarů zbroušeny úhlovou bruskou.

V dalším kroku následuje vizuální kontrola svarů a kapilární zkouška. V případě

problematických polohách a svarů rentgenová kontrola.

V posledních krocích je prováděna úprava povrchů. Ta začíná odmaštěním celého povrchu

(zkouškou, jestli je potřeba – papírovou tkanou utěrkou). V dalším kroku tryskání celé

konstrukce (stupeň Sa 2 ½) dle normy ČSN ISO 8501-1. Konstrukce pokračuje do lakovny na

základní nanesení nátěrové hmoty (s tím, že se použije tloušťkoměr na měření suché nátěrové

hmoty ČSN ISO 2178.

V dokončovacích operací se ještě před finálním nátěrem provede tmelení nerovností a plničem

vyplní podklad.

V koncové operaci se provede vrchní nátěr s nanesení ochranného nátěru.

Spojení podélníku s příčníkem

Podélník profilu I s příčníkem čtvercového průřezu. Svarová spojení prováděna v kombinaci

zákrytu a s rádiusem R100 a vzdáleností svarů 70 mm. To umožnuje zabezpečit proti

nežádoucímu lokálnímu napětí a tedy vzniku (vrubu) deformace.

Obr. 5.3 – příprava pro svarové spojení [2]
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Spojení plechů nestejné tloušťky prováděna u spojení podélníku s příčníkem v zákrytu

s přechodovým úkosem v poměru 1:10.

Obr. 5.4 – Svarové spojení nestejných tlouštěk [2]

Typy svarů

Mezi nejvíce použité svary patří svary typu V, a to většinou podložené.

Obr. 5.5 – V svary [17]

Mezi druhé nejčastěji používané jsou svary typu Y a Y podložený.

Obr. 5.6 – Y svary [17]

A méně použité svary oboustranné X, půl V, Y

Obr. 5.7. – Oboustranné svary [17]
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6. Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout konstrukci podvozku nákladního vozu do minimální

hmotnosti 60 t při zatížení na nápravu 21 t s konstrukční rychlostí do 100 km/h. Z tohoto

pohledu jsem v první řadě určil pomocí grafických metod rozvor podvozku 1800 mm a řídicí

síly podvozku. Z těchto metod jsem pak mohl vycházet při výpočtu maximální šířky podvozku,

kterou dovoluje průjezdný průřez tratě, a následné dimenzování nápravy podvozku.

Následovaly jízdní odpory a výpočet ložiskové jednotky s výběrem ložiska od firmy ZKL PLC

410-13 s životností 12,2 * 106 km, což s rezervou splňuje normy. Mezi dalšími výpočty pak

bylo dimenzování vypružení s lomenou charakteristikou dvou paralelně řazených pružin o

délkách 236 mm a 284 mm s průměrem drátu 30 mm a 32 mm. Tyto výpočty byly zakončeny

návrhem brzdové soustavy s oboustrannými špalíkovými brzdami.

V poslední kapitole pak byla provedena výpočtová MKP analýza podle norem, kde jsou přesně

určeny zátěžné stavy na rám podvozku. Byl vybrán zátěžný stav s mimořádnou svislou silou na

tornu 727,23 kN a s mimořádnou svislou silou na kluznici 80,82 kN. Toto zatížení má simulovat

kolébání při jízdě v koleji s mimořádným zatížením. Z výsledků je patrné, že největší zatížení

bylo v oblasti torny. Okraje zatížení torny dosahovaly hodnot 346 MPa, což vyhovuje dovolené

bezpečnosti. Maximální zatížení se vyskytovalo v oblasti torny, a to konkrétně v rohu výztuhy

okolo torny v příčníku. Zde redukované napětí dle metody HMH dosahovalo 416 MPa, což

bylo pod hranicí dovoleného napětí. Z těchto výsledků plyne, že rám k dovolenému napětí

vyhověl. Abych byl sebekritický bylo by potřeba se na tuto oblast zaměřit a lépe jí zabezpečit.

Co se týče podélníku, zde byla provedena topologická optimalizace toku materiálu s následným

optimální návrhem tvaru s nejmenší možnou hmotností, ale udržující si stálou tuhost, což

následně dokázal výpočet, který ukázal pohyb v optimální a přijatelné oblasti zatížení. Na

závěr byla řešena napětí ve svarech v určitých místech a brána podle koncentrátoru vrubu K=

0,3 s řešením technologických svarů a ohybů v modelu, které by ovlivnily samotnou

bezproblémovou výrobu. Následná výroba byla hrubými obrysy popsána a zdokumentována.
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PŘÍLOHA č. 1

Postavení vozidla v oblouku VOGELOVA METODA

x y y1
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R 150000 2400 19.2 45.2

2200 16.133 42.133

vzorec- 5.07E+11 2000 13.333 39.333

1800 10.8 36.8

1600 8.533 34.533

1400 6.533 32.533

1200 4.8 30.8

1000 3.333 29.333
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PŘÍLOHA č. 2

Velikost řídicích sil HEUMANNOVA METODA
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