HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta:

Vedoucí diplomové práce:

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení

diplomové práce

ÚROVEŇ

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání

Odborná úroveň práce

Aplikovatelnost v praxi

Využití studiem získaných znalostí

Iniciativa při řešení problémů

Koncepčnost v přístupu k řešení

Formální uspořádání a úprava

Posouzení podobnosti %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním
hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat
iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky
vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Navrhovaná výsledná klasifikace:

V Plzni dne:
Podpis

Michal Bochinský
Čára

Evička

Titulu, Jméno Příjmení: Bc. Lukáš Padua
Vedoucí, Tituly, Jméno a Příjmení: doc. Ing. petr Heller, CSc.
Rozsah: Ano
Odbornost: Ano
Aplikovatelnost: Ano
Využití: Ano
Iniciativa: Ano
Koncepčnost: Ano
Formálnost: Ano
Podobnost: do 5
Slovní popis: Cílem DP byl návrh podvozku pro nákladní vůz s hmotností 60 t na podvozek. Student konzultoval nepravidelně, některé připomínky nerespektoval, tak je v DP přibližně 20 stran zbytečně opsaných informací o nákladních vozech, jejich značení a j. Student nepracoval soustavně, na konzultace přicházel nepřipraven. Přesto je práce poměrně dobrá. Zadání je splněno v plném rozsahu, nad rámec je návrh mechanické brzdy.
Datum: 12.8.2020
Hodnocení: [Velmi dobře]